durat tota vita: Ergo, ut hoc iure, quod possidet, non possit vti, necesse est superueniat aliquod impedimentum certum; nam iuxta dicta in secunda notazione solus impedimentum dubium non est satius. Atqui in nostro casu, siue dubium sit de cœlestione, siue de hora cœlestionis, et impedimentum dubium; possessio vero juris ad communicandum presupponitur certa. Ergo non potest illi obstat impedimentum illud dubium. Hoc totum amplius declaratur ex solutione argumentorum secundum sententie. Et hæc omnia asserta Dicastillus, loco citato, qui potest responder ad argumenta, quia adducuntur contraria nostram sententiam, quam præter ipsum, Layman, & Sancium à me alibi abductos, amplexi sum me nominatum, citato, doctissimus, & amicissimus Joannes Caramuel nunc merito Episcopus Misericordie, & Suffraganeus Moguntinus in Theol. moral. lib. 3. cap. 1. disp. 1. num. 1353. & me citato Bossius in Mor. tom. 1. part. 2. iii. 1. §. 46. num. 1712. & me citato Leandrus, de Sacram. tom. 2. tract. 7. disp. 5. quæst. 5. & me citato Pasqualigus in Præxi de Ieiun. decisi. 445. & 446. & me citato tanquam probabilem nostram sententiam admittit Trullench, de Sacram. lib. 3. cap. 6. dub. 5. n. 24. & me etiam citato Tamburinus Opus. de Comm. c. 2. §. 7. num. 29. Dicendum est itaque (hæc dubium sit supra tempus, siue sit supra cœlestionem) posse quælibet manu sumere Eucharistiam. Sed circa dubia proposita, præter Doctores citatos vide Spinolam Opus. de Electione, disp. vlt. sect. 6. & me citato Aueriam de Sacram. Euchar. quæst. 8. sect. 8.

## RESOL. LVII.

An detur parvitas materia respectu temporis excusans a mortali, si quis comedat post medium noctem, & posse sumat Eucharistiam?  
 Et dubitatur quantum temporis in tali casu possit haberi pro minimo?  
 Et adueritur, quod cum media nox sit tunc, & complenus antecedens dies, quando sol incipit ascendere ad nostrum hemispherium, si quis nocte ex asperu stellorum, vel aliunde sciret cognoscere eamdem medium noctem, & tempus parvum illud, in quo sol ad nostrum hemispherium accedit, sicut ante illud tempus sonuerint omnia horologia loci, potest absque fractione ieiuniū naturali sequenti die cœdere, & bibere usque ad illud tempus, in quo nouit solis ascensum, incepisse?  
 Et an detur parvitas materia quod cibum, & potum in ordine ad sumptionem Eucharistie?  
 Et virum cadens in flumen, & demersus casu & violenter deglitiat, & trahiatur in stomachum aquam, sine in parua, siue in magra quantitate, & siue totaliter statim efficiat, siue non, cœseri debeat ieiuniū, ac possit recipere Eucharistiam?  
 Et dederit deglitionem casu & violenter & præter intentionem globulum ex saccharo vel alium cibum & potum sibi dormienti, vel non aduententi in os apertum, & in guttur ab altero immixtum cœseri ieiuniū, & posse communicare, vel celebrare eodem die, sicut cum atrahitur ad stomachum musca, aut aliud animal ex impronto intrans in os apertum?  
 Idem est, si aliquid descenderet ab extra in stomachum, etiam aliquis quantitatē, ita quod homo non perciperet, vel intenderet illud deglutire, sed sicut falina descenderet in stomachum, non impedit communionem?  
 Et tandem notatur, quod qui credens esse medium noctem communicauit, poterit post medium noctem iterum communicare, etiam se post priorem Communionem

cibum sumperit, dummodo si ante medium noctem? Ex part. 10. tractat. 16. & Mill. 6. Rel. 49. alias. 48.

§ 1. **A**firmatioam sententiam tenet Pater Pasqualigus in præxi de ieiunio, decisi. 1. §. 8. & 445. ubi nam. 10. sic assert: Cum igitur non possit tempus media noctis exacte obseruari, nec etiam quantum bene, vel male indicatur ab horologis, ut constat ex dictis: remanet, quod præceptum non obligat in exacte obseruandam medium noctem, quoquecumque modo nobis innotescat: sed quod sufficiat quod mortaliter ieiuniū incipiat à media nocte seu ab illo tempore, quod mortaliter habetur pro media nocte, ut adeo quod exigua pars temporis post medium noctis mathematicum computetur pro ipsa media nocte, ut etiam si medium noctis mathematicum, aut ut indicatum per horologia, comedatur; aut illud dummodo per exiguum tempus id sit, possit adiutori cœseri ieiuniū incipere à media nocte.

2. Præterea, si continetur cœlestio post eiū tempus post medium noctem etiam indicatum per horologia, sicut cœlestio est diei precedenti, ita etiam parvum illud tempus, quod communiquatur ab ipsa cœlestione, ut ab operatione diei precedentis, ut mortaliter cœnsatur tempus diei precedentis: quia cum non sit dies præcedens separatus mathematice à die subsequenti, sed tantum mortaliter, potest operatio diei precedentis utile ad aliquid modicum de die subsequenti; & facit quod fiat separatio completa operatione.

3. Deinceps hæc habet locum etiam parvus materia: ratione cuius cœnsatur potest non solum ieiuniū naturale illius diei, quia ad modicum ieiuniū ipsius protrahitur cœlestio præcedens diei. Tunc enim datur parvitas materia excusans saltem a mortali, quando materia quæ est obiectum præcepti diuilibilis; quia tunc exigua portio huius materie non fundat grauem dissonantiam ad rectum numerum, & præceptum: nec tollitur subhanc rei præcepta, sed ad summum secundum quid. Sic exigua cœlestio carnium, in die ieiuniū, exercitum operis seruili per exiguum tempus in die festo, anticipatio cœlestionis in exiguo tempore ante ieiuniū in die ieiuniū, & alia huiusmodi, ratione parvitas materia excusans a mortali, & etiam à ventali, si adiut aqua causa. Vnde cum præcipiatur ieiuniū naturalis pro toto tempore illius diei, quod antecedit Eucharistiam, si aliquod exiguum de hoc tempore detinatur, ita ut non incipiat statim a media nocte, et parvitas materia detracta de tempore illius diei, quæ non erit copuranda. Ita ille: & postea 14. hæc subdit: Dubitari tamen potest, quantum temporis in tali casu possit haberi pro minimo. Rel. 49. debere esse solum tantum, quantum detrahatur a tempore subsequenti die, ita tamen, ut adiutor cœnsatur mortaliter integer; alioquin si non cœnsatur, non cogatur, neque etiam cœnsari posset, quod est feruum ieiuniū pro illa die. Hoc autem non debet esse aliquæ integra hora, quia cum quælibet hora sit pars integræ diei, si una deficiat, non erit dies integræ diei, si vna deficit, non erit dies integræ diei. Hucusque Pasqualigus.

4. Sed hæc omnia licet ingeniose exponantur, sunt tamen contra communem præxi Ecclesiæ: vnde propterea videntur rei sciendi, & idem eccl. Pater Bossius contra Pasqualigum invenitur in Mor. tom. 1. part. 2. iii. 1. §. 46. num. 1732. Iac. etiam ad hanc autem moralitatem explicandum plures congerit Pasqualigus, vbi etiam asserti dari posse parvum tempus materia respectu temporis excusante a mortali, ita ut etiam si quis post exiguum tempus post me-

ANTIC  
OPERA  
Tom. I.  
EPI

Diam noctem etiam indicatam per omnia horologia, qua dederint omnes pulsus horae duodecimæ, seu designantes, medianam noctem esse completam, comedat, ista comedio non soluat iejunum naturale illius diei sequentis; nec funder grauem dissonantiam ad rectam rationem, & præceptum, nec tollatur substantia rei præcepta, sed ad summum secundum quid. Quæ tamen quoad iejunum naturale pro communione facienda videntur contra communem præxim Ecclesiæ, & vsum fideliū, qui semper parat volari iejunum naturale, & impediti sumptionem Eucharistie, si post designatam medianam noctem per omnia horologia non errantia, datis omnibus pulsibus media hora dici antecedentes cibis, vel potus de novo sumatur: & sic ut non datur paruitas materiae quoad cibum, vel potum (ut supra oftensum est) ita iuxta consuetudinem Ecclesiæ, & fideliū vsum non datur paruitas materiae, quoad tempus (licet in cæteris, de quibus Pasqualigus, detur iuxta eiusdem Ecclesiæ consuetudinem, & communem doctorum sententiam) & si post ultimum pulsum omnium horologiorum, quæ affluntur ad indicandam medianam noctem, licet comedere, & bibere post exiguum tempus sequens, non haberemus certam regulam medie noctis, & fernandi iejunum naturale pro communione, cum diversimodo à diversi poster tempus exigui intellegi. Supposito igitur, quod moraliter loquendo, & iuxta communiorē existimationem, & loci consuetudinem media nocte censeatur completa, ultra non poterit de novo sumi cibus, vel potus absque iejunij naturalis sequentis diei violatione: & moralitas illa, iuxta quam attendendum est medie noctis complementum, in eo consistere videtur, ut excludatur punctum, & indubitate mathematicum, sed admittatur aliqua parua latitudo, & extensio, saltem iuxta extensionem pulsum indicantium ultimam horam dici antecedentes, & ut non teneatur quis buccellam panis, vel alterius cibi præsumptam expurestatim ac percipitur signum medianam noctem indicans. Ita Bossius, & DD. communiter. Nota tamen quod cum media nocte tunc sit, & completus antecedens dies quando Sol incipit ascendere ad nocturnum hemisphaerium: si quis nocte ex aspectu stellarum, vel aliunde sciret agnoscere eamdem medianam noctem, & tempus paruum illud, in quo Sol nostro hemisphaerio accedere incipit, licet ante illud tempus sonnissim omnia horologia loci, possit absque fractione iejunij naturalis sequentis diei comedere, & bibere usque ad illud tempus, in quo nouit Solis ascensum incepisse; nam Ecclesia obligat nos, ut nos conformemus horologis solum in supplementum, scilicet, quia ordinare, & communiter aliter medie noctis cognitio non potest haberi.

5. Quod autem non detur paruitas materiae quo ad cibum, & potum in ordine ad sumptionem Eucharistie contra eundem Pasqualigum, ego satis alibi probau, & probant communiter Doctores, & nouissime Bernal de Sacramentis, disp. 44. sct. 1. n. 8. vbi docet, non esse mirum, si in hoc præcepto non detur materia leuis: nam licet modicissimus elus, aut potus in seipso spectatus, leuis sit in ordine tamen ad finem intentum, qui est irreuerentia tanto Sacramento debita, & forsan etiam significatio Christi, ut nostri precipui cibi, non est leuis, sed grauis. Sicut etiam appositio modicissima aquæ in vino conservando in se quidem leuis est; in ordine tamen ad significacionem grauis, ideoque grauerit obligat: & ita me citato hanc sententiam tenet Bossius in moral. tom. 3. tit. 22. §. 1. n. 13. assertens opinionem Pasquali esse improbatum.

Tom. II.

6. Dicendum est itaque, materiam huius præcepti, non esse comelionem, aut portationem leuem, sed esse ipsam sumptionem Eucharistie, quæ sumptio prohibetur, si præcessit comedio: neque enim peccat tunc quis, quia comedit, sed quia communicat postquam comedit: quæ materia magni momenti est. Et ita docet Dicatus de sacra, tom. 1. træct. 4. disp. 9. dub. 17. q. 2. n. 68. & idem me citato hanc sententiam nominatam contra Pasqualigum tenet Leandrus de sacra, tom. 2. træct. 7. disp. 5. quest. 3. & me citato nouissime Bossius tom. 3. tit. 22. træct. 10. §. 1. n. 15. assertentes contrariam sententiam esse improbabilem. Vide etiam Martinum de San Ioseph in mon. Confess. 1. lib. 1. træct. de Eucharist. n. 5. Caspensem in Curr. Theolog. tom. 2. træct. 22. disp. 9. sct. 4. n. 44.

7. Notandum est hic obiter, quod Bossius vbi supra, n. 19. querit, vtrum si quis cadens in flumen, & demersus cafu, violenter deglutiat, & traiciat ad stomachum aquam sive in parua, sive in magna quantitate, & sive statim totaliter eiiciat, sive non, censeri debeat iejunus, ut possit recipere Eucharistiam. Et affirmatiæ contra Pasqualigum decis. 320. responderet. Probat hæc opinio auctoritate Tabienæ Magistri sacri Palatij ver. communicare n. 51. vbi inter alias conditions, quas ait requiri ad fractionem iejunij prærequisiti ad sumptionem Eucharistie, ponit hanc, nempe, ut deglutiat quid per modum cibi, id est ex intentione, si enim aliquid descendere ab extra etiam alicuius quantitatis, ita quod homo non perciperet, vel non intenderet, illud deglutire, sed sicut saliva descederet, non impediret. Ita Tabiena. Ad Doctores autem quos Pasqualigus adducit, respondet Bossius, solum asserere frangit hoc iejunium, quando aliquid sumitur per modum cibi, vel potus, quod in hoc cafu non contingit, quia per modum respirationis aqua violenter traicitur, seu potius attrahitur ad stomachum violenter, & præter intentionem attrahentis, qui non solum nō vult comedere, aut bibere, sed nec velle aquam intrare in os. Neque ex magna quantitate aqua traictæ inferatur, aut inferti potest actionem traiciendi fusse portationem, quia fuerit motus, quo per se primò aqua traictæ sit ad stomachum: nam aqua in hoc cafu per respirationem solum attrahitur ad stomachum cœquiuit, dum respitando attrahitur aer, sicut cum aqua attrahitur ad os per fistulam in aqua immersam, & licet in progressu, durante submersione post attractum aerem continuatione respirationis attractur successiuè multum aqua immediatè in stomachum, nihilominus semper sola respiratione, seu per modum respirationis traicitur, non verò per veram portationem. Vnde non magis frangit hoc iejunium ad Communionem requisitum, quan si per vim media fistula violenter alicui in os immissa, & penetrante guttur, aqua, aut alijs liquo transmitteretur ab extrinseco in illius stomachum præter illius intentionem, & voluntatem, seu quocumque alio modo per vim in stomachum Sacerdotis, vel Laici infunderetur aqua, vel vinum, aut alijs liquor, hoc enim casu non censetur illo modo solutum iejunium, & impediri celebrationem, aut S. Communionem: nec præsumi debet, aut potest, Ecclesiam velle excludere à celebratione, vel Eucharistie sumptione eum, qui talen passus est vim. Itaque non videatur credibile, Ecclesiam ob talen deglutitionem aquæ casualem, & respectu deglutientis mete material actionem, & involuntariam, & violentiam velle addere afflictionem afflito, & priuate Sacerdotem iure celebrandi, aut communicandi; & etiam in hoc cafu nulla possit cogitari irreuerentia erga Sacramentum, cum talis deglutio non fuerit

Sup. hoc le-  
ge doctrinæ  
Ref. & ss.  
not. sct.

R. actus

actus moralis, nec vlo modo volita in se, vel in aliquo actu antecedente, & fuerit traiectio merè materialis, & deglutiens ad summum tantum dici possit non ieiunus materialiter, & physicè, non verò mortaliter, & humano modo. Vnde ex his in inferno Bossius n. 21. deglutientem casu, & violenter, & præter intentionem globulum ex saccharo, vel alium cibum, aut potum sibi dormienti, vel non aduententi in os apertum, & guttur ab altero immixtum censeretur ieiunum, ut posse celebrare, vel communicare eo die quia in his casibus traiectio illius cibi, vel potus ad stomachum, non est per modum cibi, & potus, scilicet non est vera comestio, vel potatio, seu potius est per modum respirationis, scilicet respirando, & attrahendo aërem, & consequenter, seu consequiuè illum cibum, vel potum aëri annexum, & coniunctum, seu immixtum, sicut quando attrahitur ad stomachum musca, aut aliud animal ex improviso intrans in os apertum; ipsum enim traiectio, seu vit, & in Re. fol. 151. §. Sed iste, cursum, ad medium.

Sup. hoc supra in tr. 1.  
Ref. 126. §.

8. Sed hoc omnia ex mente Bossij dicta esse voluntam Cardinalis Lugo, & Pasqualigis ab eius doctrina recedunt, licet Bossius ad argumenta, & instantias Cardinalis de Lugo, & Pasqualigi conetur respondere; sed ego propter reuerentiam debitam tanto Sacramento, quidquid sit de probabilitate speculativa horum dubiorum, si in facti contingencia acciderent, puto in tali casu abstinentiam esse à sumptione sacra Eucaristie.

9. Noto huc obiter cum Bernal *sprā n. 11.* quod si credens iam esse medianam noctem, communicaret, & postea deprehendat, se communicasse ante medianam noctem, poterit post medianam noctem iterum communicare, etiamsi post priorem communionem cibum sumperit, dummodo sit ante medianam noctem, quia suo iure vietur.

### RESOL. LVIII.

*An in articulo mortis tempore pestis teneatur Parochius Eucaristiam infirmis ministrare?* Ex part. 5. tr. 3. Ref. 53.

Sup. hoc in. §. 1. **A**ffirmatiuam sententiam tenet Mancinus fra in tr. 4. **A** in practica visitandi infirmos, p. 2. 8. dub. Ref. 26. §. 2. 18. ubi docet quod quamvis non sit necessarium sursum ad pli certe hoc sacramentum, tamen est necessarium medium, & in §. vlt. ad lin. 6.

Vel etiam, quia potest conferre gratiam primam, quam imperfecta penitentia prius non contulit. Et hanc sententiam docet etiam Iacobus Marchantius in candelabro. Sacram. tra. 6. de Extrema-Vnione, let. 3. fol. 387. Fillius in tom. 1. tra. 3. cap. 5. n. 99. & nlibi in Ref. 100. & alij quos ego alibi adduxi, & adducit Philibertus Matchinus de bello diuino. part. 3. cap. 2. n. 2.

2. Sed ipse ibi n. 4. & seq. & merito contrariam sententiam docet cum Philiarcho de officio Sacerdotis lib. 4. cap. 3. Maiolo de irregularib. 2. c. 20. n. 3. Benzonio in speculo Episc. lib. 1. diff. 1. quest. 1. conf. 6. Tabiena verb. Episcopius, n. 5. & aliis. Et ita de-

finiuit Gregor. XIII. anno 1572. die 10. Decembr. in quadam Epistola ad Cardinalem sancta Præsidii cardinalium votis sequentis tenoris die 10. Decembri 1577. Facta Sanctissimo relatione in Consistorio, Sanctissimus decrevit ferribendas esse simpliciter literas ad Cardinalem sancta Præsidii die 15. eiusdem mensis, Congregatio censuit ferribendas esse literas in hanc formam. Parochi tempore pestis teneantur omnino residere in suis Ecclesiis parochialibus, & si non residant, agendum contra eos ex decreto c. 1. seqq. 25. & seruata forma ibi prescripta; ministrent verò Parochianis peccato in sacramenta Penitentiae & Baptismi per alios, licet Alciatus diceret quod ex duobus ultimis verbis videatur prohiberi, ne Parochi etiam volentes per se ipsos, hæc duo sacramenta ministrent, tamen ea Congregatio dixit, quod ista erat mens Sanctissimi in prohibendo haec Parochis ad communum Parochianorum, qui sani essent. Hi enim verisimiliter nollent conuersari cum Parochis contribuimus ad infinitum peste. Ita sacra Congregatio, & hac opinio intelligenda est, vbi Parochus pestilentem confessores audiuit, & absoluuit; iesus autem si infirmus non valuit confiteri, quia amisit loquelam, vel est laetus, vel si adit, tantum Diaconus pro administracione huius Sacramenti.

### RESOL. LIX.

*An Sacerdos mutus possit tempore necessitate Eucaristiam aliis ministrare?* Ex part. 5. tr. 6. Ref. fol. 18.

§. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docet Gratianus in disceptat. tom. 3. cap. 407. num. 4. vbi sic ait. Quamvis Eucaristia non debet defertur ad infirmos, nisi per Presbyterum, cap. percutit confess. disceptat. 2. tamen stante necessitate, aut absentia, vel impedimento Sacerdotis, cum de hoc portaretur, dixi posse concedi, vt Diaconos defeat, solus enim Sacerdos consecrare potest verbis à Chalio institutis, sed consecratae administrare potest etiam mutus Sacerdos. Ita ille.

### RESOL. LX.

*An in articulo mortis, si alia non adsit, possit sumptuosa Eucaristia à Sacerdote excommunicato nominari, vel publico Clerici percussore?* Ex part. 5. tr. 6. Ref. 49.

§. 1. **V**ideatur negatiuè respondendum ex Kellisonio in 3. part. quest. 82. art. 3. in fine, vbi mos sic ait. Quando periculum esset, ne aliquis mortetur sine viatico, eo quod Pastor non adiutor, nec ab eo posset peri venia, tunc quilibet Sacerdos certa non impeditus possit ministrare. Ita ille, quia licet Eucaristia sit necessaria, non tamen est ita necessaria sicut Baptismus, & penitentia, & ita non debet. Regulae concedi administratione Eucaristie cum indecessu Ministri prohibiti ab Ecclesia.

2. Sed his non obstantibus, putat Zambeatus de Sacram. Eucar. cap. 3. dub. 7. num. 2. quod si infirmus periclitans posset recipere Eucaristiam, & non penitentiam, nec aliud sacramentum, vt si Sacerdos esset mutus, tunc posset licet Eucaristiam recipere, etiam ab excommunicato nominari, & ab alio quoquecumque, à quo posset recipere in tali articulo solutionem sacramentali. Et ita de-

hoc tantum casu admitto sententiam Suarez 3. part. tom. 3. quest. 8. art. 3. disput. 7. 2. sect. 4. in fine, & Ledesma de Extrema-Vnctione. cap. 5. dub. vlt. asserentium absolutè posse recipi Eucharistiam à quocumque ministro à quo posset recipi absolution (qua quidem sententia sic generaliter proposita non est improbabilis, etiam si possit recipere aliud Sacramentum.) Probatur, quia necessitas caret lege, cap. secund. de consecrat. disp. 1. Sed in dicto casu, in quo non potest recipi aliud Sacramentum, est lumina necessitas, quia non ita facile haberi solet vera contritus sine sacramento, ab iis maximè, qui spiritualibus exercititis non sunt dediti; ergo in tali casu danda est Eucharistia etiam a Ministris alias prohibitis. Hac enim ratione tertior, & communior sententia, magisque Tridentino conformis id admittit de Sacramento Pénitentia pro articulo mortis. Et hoc omnia docet Zambranus vbi supra Cui addit Chapeauillam de sacram. Euchr. quoth. 4. vbi sic ita. Sicut pro Sacramento pénitentia in necessitate vocantur quicunque Sacerdotes, quantumvis præcisi, & hæretici, ita etiam vocari poterunt pro Sacramento Eucharistia. Neque hoc in fauorem hereticorum, & huiusmodi malorum Ministrorum, sed solum ipsorum fidelium in necessitate existentium, sic enim censura latæ sunt in odiū iniquoram, vt non cedant in grauissimum dixitmentum bonorum fidelium. Ita ille, quæ intelligenda sunt seculo scandalo, aut infamia Religionis.

### RESOL. LXI.

*An in articulo mortis absente Parocho, si periculum est in mora, licetū sit Religiosi ministrare Viatum?*  
Et in tali casu adueniente Parocho, an teneat infirmus iterum Eucharistiam ab illo recipere?  
Et supponitur, quod Religiosi contrahunt Papalem excommunicationem, qui Clericos, aut laicos Sacramentum Extrema-Vnctionis, vel Eucharistie ministrant, vel matrimonium eorum solemnizant, non habita prædicti Parochi licentia specialis.  
Sed notatur primò hoc non procedere in Religioso ministrante Eucharistiam alteri Religioso, quantumvis in eo peccaret.  
Secundo Religiosum bona fide procedentem, vel etiam cum ignorancia crassa, & præbentem hoc Sacramentum Eucharistia laico ex præsumpto consensu Parocho non incurvare hanc censuram.  
Tertiò non incurvare censuram Religiosum qui in necessitate ministrat hoc Sacramentum infirmo, quia videlicet abest Parocho, vel quantumvis adit, si iniuste negat infirmo Viatum. Ex p. 5. t. 3. Ref. 5. 1.

ment, à Toledo adductam, sic ait. Notandum primò huic notam non habere locum in Religioso ministrante Eucharistiam alteri Religioso, quantumvis in eo peccaret, quia per Clericos passim intelliguntur Clerici seculares parochii subiecti. Notandum secundò Religiosum bona fide procedentem, & ex præsumpto consensu Parocho præbentem hoc sacramentum laico, &c. non incidere in Canonem, quantumvis forè Parocho non consentiat, quia canon requirit præsumptionem, que ex casu non intervenit. Indò ne quidem incidere, si procedat, ex ignorantia crassa, quia talis ignoranta non sufficit ad præsumptionem, ad quam requiritur notitia, vel saltem ignorantia affectata ipsius legis, per quam fertur censura. Notandum tertio, neque incurvare censuram cum, qui in necessitate ministrat infirmo sacramentum, quia videlicet abest Parocho, vel alius ab eo delegatus, vel quantumvis adit, iniuste negat Viatum; quia in eo casu minister non peccat; nec potest dici præsumere, cum facultatem tacitam ad Ecclesia habeat. Hucvsque Præpositus. Et ita hanc sententiam docet etiam Joannes de Lugo de sacram. Euchar. disp. 18. sect. 2. num. 5. 3. Fagundez lib. 3. pr. 3. cap. 2. num. 20. Hurtardus de sacram. Euchar. disp. 11. diff. 11. Tannerus tom. 4. disp. 5. q. 8. dub. 8. num. 18.5. Percyus in priu. Minim. tom. 1. confit. 26. Leonis X. §. 9. num. 15. Suarez de Religione tom. 4. tract. 3. lib. 9. cap. 3. n. 2. Ochagavia de Sacram. tract. 3. quest. 4. num. 14. qui affect in tali casu adueniente Parocho non teneri infirmum iterum Eucharistianu ad illo recipere. Vnde rectè inferit Zambranus de sacram. Euchar. cap. 3. dub. 7. num. 7. Regulares & alios etiam Sacerdotes teneri se conformare nostra sententia, quando infirmus non potest recipere aliud sacramentum, quam Eucharistiam, ne exponat morientem in periculo aeternæ damnationis.

### RESOL. LXII.

*An licet Regularibus in articulo mortis præbere secularibus Viatum, si absit proprius Parocho?*  
Et an tibi agrotani, & ex denotione communicanti possit Religiosi Eucharistiam ministrare, sed non possit per vicos, & plateas solenniter deferre Eucharistiam?  
Et notatur, quod solis Religiosis Clericos, aut laicos communicare præsumptions est statuta excommunicationis ipso facto incurvenda, & foli Sedi Apostolice reservata, ab quam non incurvendam sufficit quacunque ignorancia, vel causa probabilis: nec hoc excommunicationis contrahitur, si vel Religiosi alii Religiosi etiam sine licencia suorum Prelatorum, vel Clerici seculares alii laicis, vel Religiosi hoc Sacramentum ministrarent.  
Etiamque aduerterit, quod huic Eucharistiae administrationi non requirit antecedentem iuridictionem, sed sufficit quacunque probabilis spes futurae habitationis: Vnde Sacerdos, qui sine iurisdictione hunc actum exerceret, non incurveret irregularitatem. Ex p. 9. t. 1. 9. & Misc. 4. Ref. 6. 4. alii 63.

**§. I.** *N*egatiū responderet Trullench in tract. de Natura Parochi cap. 5. num. 1. vbi sic ait: Si laicus infirmis urget necessitas, & adeat periculum morientis abfque Viatico, existimat Coninch. 3. part. quest. 8. 2. art. 3. num. 32. posse tunc Religiosos ministrare laicus Eucharistiam ex priuilegio, quod (inquit) Paulus III. concessit Societati Iesu. Attamen verius censco, id non posse etiam in hoc casu, quantumvis non adsit copia proprii Parochi, qui eam ministrarer;

R. 2

Sup. hoc in Ref. prædicta, & legi illam per totam, & sup. in Ref. 1. 6. §. Non tam et in Ref. 1. 8. legi singula-

*Sep. hoc in lib. 1. cap. 36. num. 2. vbi sic ait: Secunda excommunicatio habetur in Clement. Religiosi, de priu. Ref. non pre. trius. §. No. rendum est hic in prior. & sup. in Ref. 18. 5. pe. culum. & in Ref. 12. §. 1. & 2. 2. 2. parte tr. 4. l. 19. pro. fin. & in alio 5. post. in art. 3. dub. 2. num. 17. vbi explanans dictam Cle- tem. I. I.*

doctrinam à  
§ Et tandem,  
& inf. in  
Ref. 63; post  
medium, &  
à vers. Et in  
cau, & in  
Ref. 68. sig-  
natur §.  
Hinc infer-  
tur.

nistraret, ut cum Sylvestro, & aliis docet Sayrus in *Thesauro*, lib. 3, cap. 29, n. 30. quia hoc Sacramentum non est necessitatis. Nec obstat (inquit Sayrus) cap. panentes, dis. 50, quia intelligitur, ut in morte de-  
tetur Viaticum, per illos scilicet, qui possunt: & sic intelligitur cap. 29 in te deponit. & remiss. vbi con-  
secutus concedit Viaticum ad penitentiam: quod verum est, ut cui exhiberi potest vauum, possit &  
aliud, non tamen à quocumque, cum & illa non sit  
paris necessitatis. Ita Trullench.

2. Sed contra ipsum, & Sayrum affirmativa sententia Coninch tenenda est, quam tuerit etiam Fagundez de præcept. Eccles. lib. 3, cap. 2, n. 20. Vazquez dis. 219, cap. 4, in fin. Henriquez lib. 8, cap. 55, n. 1. Castrus Palau tom. 4, tract. 21, dis. 21, punct. 20, n. 8.  
vbi ait: In articulo mortis, si velis sibi communicare, cum ea repetita Communio non ex obligatione, sed ex deuotio[n]e fiat, sine dubio possunt tibi Religiosi Eucharistiam ministrare, quia illa Communio esto fiat in mortis articulo, id per accidens est, cum iam obligationi feceris satis, ut bene notauit Suar. tom. 4, de Relig. truct. 10, lib. 9, cap. 3, n. 13. Nec tamen obinde infertur, tibi agrotant, & ex deuotio[n]e communianti, posse religiosum per vicos, & plateas deferre Eucharistiam, quia illa solemnis ministratio Parochorum est propria, Suar. dict. c. 3, n. 12. Quare exceptio solum intelligitur de communione in articulo mortis ex obligatione, quam Religiosi, & Sacerdotes seculares facere non possunt, nisi periculum adit de-  
cedendi sine Viatico, nisi administrent. Nam stan-  
te ea necessitate omnibus Sacerdotibus tam Religio-  
sis, quam secularibus concessa est à iure in e. *Quod in*  
*te. de ponit. & Remiss.* facultas Eucharistiam mini-  
strandi. Nam esto prædictum caput solum loquatur de P[re]nitentiæ Sacramento, omnes Doctores ad Eu-  
charistiam per Viaticum sumendam ob grauem illius necessitatem extendunt. Adde, si ob periculum mor-  
tis absente sacerdote est concessa facultas Diacono ministrandi Eucharistiam, à fortiori Sacerdoti con-  
cessa erit. H[ec] Palau. Unde pro�us negatuum sem-  
tentiam respondam esse puto. Et ideo recte dixit Amicus in curs. Theol. tom. 7, dis. 31, sec. 3, num. 61. Vir-  
gente necessitate, posse Religiosos Viaticum agro-  
to ministrare. Et hanc sententiam tenet Pellizzarii in *Manual. Regular.* tom. 2, tract. 8, c. 3, section. 3, n. 19.

3. Nec obstat quod Paul. III. concessit Religio-  
sis Societatis Iesu, ut possint Eucharistiam in articulo  
mortis ministrare, si necessitas urgat: nam nec-  
essitate virgente iure communi omnibus Sacerdotibus  
ea facultas concessa est: ut quid ergo Pontifex eam  
exceptionem fecit, cum nihil videantur ea verba ope-  
rari? Respondeo, id sanctum esse ob maiorem securi-  
tatem. Etenim cum sint plures, grauelque Docto-  
res negantes Eucharistiam à Religiosis administrari  
posse in articulo moris absque Parochi speciali li-  
cencia, tamen agrotus esset sine Viatico decollatus,  
vt docuerunt Sylvestri verb. excommunicatio, 7, ex-  
communicatio, 14, num. 32, dub. 3, Nauarrus cap. 21,  
num. 52, congruum fuit eam exceptionem necessaria-  
tis virgentis exprimere, ut ea expressa omnis occasio  
dubitandi tolleretur. Sic Suarez tom. 4, de Relig. tr. 10,  
lib. 9, cap. 3, n. 15. Palau, & alii.

\* Sup. hoc in  
Ref. præteri-  
ta, à lin. 2, &  
in aliis not.  
positæ ad  
lin. 5, dictæ  
Refol.  
Sup. hac ig-  
norantia ibi-  
dem à lin. 8.  
§. vel. No-  
tandum fe-  
dum secun-  
dum.

4. Notandum est hic obiter primum, quod solis Religiosis, Clericos, aut Laicos communicare presu-  
mentibus, est statuta excommunicatio ipso facto in-  
currentia, soli Sedi Apostolicae reserata, ut habetur  
in Clement. Religiosi, de Privilegiis & excessibus Privilegiis,  
ad quam non incurriendam sufficit quæcumque  
ignorantia, vel causa probabilis, ut colligitur ex  
verbo presumpti, quo prædicta Clementina vi-  
tatur, quod expressam scientiam latæ excommunicata-

tionis requirit: nec ullam habet rationabilem casum excusationis. Præterea notanda est limitatio ad Clericos, & Laicos: non enim hæc excommunicatione contrahitur, si vel Religiosi alii Religiosi, etiam sine licentia suorum Prælatorum, vel Clerici sa-  
lares alii laici, aut Religiosi hoc Sacramentum administrent. Nec valer argumentum à simili in per-  
nibus, quia haec non contrahuntur nisi sint in lego ex-  
pressæ.

5. \* Nota secundò, quod huius Eucharistie admis-  
tratio non requirit antecedentem iurisdictionem, sed sufficit quæcumque probabilis spes futurae ratiabitonis: quia cum non sit actus iudicialis, non necessario requirit antecedentem iurisdictionem ex qua procedat, sed sufficit tantum fuit, in cuius præsumptione fundetur. Cærerum esti hoc Ref. Sacramentum ministrare absque iurisdictione pos-  
testate, ex natura sua sit mortale (quod tamen ri-  
tus modis excusari potest) nullam tamen habet an-  
nexam censuram, aut poenam. Neque Sacerdos, qui sine iurisdictione hunc actum exercet, incur-  
rit irregularitatem; quia hæc non incurrit, nisi ex exercendo actum ordinis nondum suscepit: hic autem non exerceret actum ordinis nondum suscep-  
ti, cum proprius ordo huius actus in Presbytera-  
tus, sed tantum actum iurisdictionis, quam non ha-  
beret, propter quem non incurrit irregularitas.  
Et hæc omnia docet Amicus ubi supra, num. 52, &  
sequentibus.

### RESOL. LXIII.

An in articulo moris Regulares possunt ministrare Vi-  
ticum suis familiaribus sine licentia Parci?

Idem est de Sacramento Extrema Unctioni.

Et quid est dicendum de alijs quæcumque infirmi  
etiam in moris articulo confituntur ubique, an in  
casu necessitatis possint Regulares illa Sacramenta  
prædicta ministrare? Ex p. 5, tract. 3, Ref. 52.

§. 1. A Finitiū respondeo, & ita docet laco-  
bus Mancinus in prædi. visitandi infirmi,  
prædi. 8, dub. 2. Vnde in compendio nostrorum pri-  
legiorum, verb. communicare, §. 3, sit habent. vñlo  
Presbyteri nostræ Congregationis Sacramentum  
Eucharistie etiam pro viatico constitutis in articulo  
mortis, & sacramentum Extrema Unctionis mi-  
nistrare possunt catéris Clerici Fratris nostre  
Congregationis, item mercenarii, famulis, op-  
erariis, & seruis nostræ Congregationis quæ  
tunc reperti contigerit, & in mortis articulo  
& quoties de illo dubitari contigerit, etiam Di-  
cefanorum locorum, & Sacerdotum curatorum illarum  
quorumcumque, etiam in quorum ciuitatibus & con-  
Diœcesis ac Ecclesiæ parochialibus respectu  
Ecclesiæ, & loca ipsius Congregationis tunc &  
pro tempore fuerint, aut aliorum quorumcumque  
licentia minimè obtenta, nec perita, & in casu, quo  
non daretur licentia petendi spaciū propera-  
tinam necessitatem, possunt Sacramenta supradicta  
ministrare etiam aliis quibuscumque personis in  
firmis, etiam in moris articulo constitutis ubique  
in casu necessitatis supradicto, etiam nulla ad hoc  
per nos petita, nec nobis concessa licentia, p[ro]p[ter]a  
nostræ Congregationi. Et confirmatum à Pio V. anno  
Domini 1567. Idibus Februario, vt pater in nosris  
privilegiis n. 5, & in Bullario Romano tom. 1, dalla  
31, sub Pio V. §. 17, fol. 216, quæ incipit, Ad immar-  
cescibilem, &c.

RESOL.

RESOL. LXIV.

An Sacerdos in articulo mortis debeat sibi ipsi ministrire Eucharistiam, si Diaconus adsit, vel an Diaconus possit propriis manibus in os Presbyteri Eucharistiam immittere? Ex p. 5. tr. 3. Ref. 48.

S. 1. Ad hunc casum ita respondet Praepositus in 3. part. q. 82. art. dub. 1. n. 11. Petes an si Sacerdos agnoscatur, nec adsit alius Sacerdos, qui est magis conognitum, ut Diaconus minister quātū agnoscatur propriis manibus sumatur. Ita ille. Sed Durandus in 4. dist. 13. quaest. 4. & C. hapeailla de Sacram. Eu. h. 13. quaest. 17. putant in tali casu Sacerdotem propriis manibus debere accipere Eucharistiam. At mihi magis placet prima opinio: vnde Ochagavia de sacram. tr. 3. de Euchar. q. 4. n. 6. sic ait: Si Diaconus Sacramentum Eucharistiae alicui Presbytero in casu necessitatis dispensaret, posset illud propriis manibus in os Presbyteri immittere, quia in casu necessitatis (quo nomine comprehendimus eum casum, in quo desit Presbyter, qui possit dispensare Eucharistiam, & adsit agnoscatur, qui ratione articuli mortis tenetur Eucharistiam recipere) absoluēt conceditur Diacono dispensatio Eucharistiae, & ex vi sua ordinacionis aliquid habet, quo redditur capax huius potestatis delegate: ergo suis propriis manibus potest sacramentum in os Presbyteri immittere.

RESOL. LXV.

An si non extet Sacerdos, sed tātum Diaconus, possit iste in magno Fefo Eucharistiam sibi, & alii ministrare? Non est dubitandum in extrema necessitate, seu in articulo mortis posse Diaconum Viaticū ministrare. Et docetur, quod si Parochus, vel Episcopus, in Summis Pontificis ex iniuncta non possit concedere facultatem Diaconi, ut in articulo mortis ministrare. Subdiacono, & aliis inferioribus, etiā laicis, probabili videatur recētioribus nonnullis si nō adsit Sacerdos idoneus, aut Diaconus, posse in extremis constitutū Corpus Christi ministrare, nā id nec naturali, nec diuino, nec Ecclesiastico iure prohibitū est. Sed hāc opinio, quam tenuisse quendā Henricum refert Syluester ver. Euebar. 3. q. 4. intollerabilis appellatur a Magistro Soto in 4. dist. 13. q. 2. art. 3. ad fin. & merit. 1. Sed, in hoc nunquā est auditū suffic factum, cum tam casus ex se rariſſimus nō sit, sed saepe contingat, præsertim in locis exiguis, non adesse Sacerdotē, aut Diaconum, qui infirmū in extremis constitutū cōmunicare possit. Tum etiā, quia si Diaconus potest de mādato Presbyteri, aut in eius absentia hoc sacramētū ministrare, hoc ideo est, quia, vt dicitur in can. Diacon. d. 23 Diaconus, dum ordinatur, ad ministerium cōsecratur, Subdiaconus vero nō est minister Sacerdotis, sed Diaconi, siue nō participat ex officio Sacerdotis posse ministrare hoc Sacramentum. Tum deinde, quia quāuis laico in necessitate Corpus Christi tangere licitum esse concedat D. Thom. in 3. part. q. 83. in nullo tamen casu admittit licere ei illud alii ministrare. Sed in 4. dist. 1. q. 13. art. 3. quaestione 1. ad tertium, dicit: In casu necessitatis potest, & debet Corpus Christi tangere, etiā si peccator, vt si in aliquo loco immundo iaceret: sed non est simile de dispētatione Sacramenti, quia receptio huius Sacramēti nō est necessitas. Vnde ei, qui non potest sacramentaliter manducare, dicendum est: Credere, & manducare.

S. 1. Afirmatiū responder Quintanadūcas in Theolog. mor. som. 1. tract. 4. singul. 8. n. 4. vbi sic ait: [Imdē in casu non aded ingens necessitas, leges communes aliquando transgredi licet ad ministratio Sacramenta. Sic Diaconus (non aliud ipso dignitate inferior) non solum in mortis articulo, sed in magno Fefo, v.g. Natiuitatis Domini, aut Conceptionis B. Virginis, vel simili, si Sacerdos abſit, poterit ex Sacro Eucharistiam educere, & seipsum, ac alios communicate.]

2. Sed vt verum fatear, Doctores communiter, quando concedunt facultatem Diaconi ministrandi Eucharistiam sine licentia Sacerdotis, loquuntur de extrema necessitate, seu articulo mortis pro dando Viatico. Dixi, sine licentia Sacerdotis: nam quanta requiruntur necessitas, ut Diaconus ex cōmissione Pres-

byteri possit Eucharistiam ministrare; respondent Doctores, sufficere causam quae prudenti indicio videatur iusta, vt quod Sacerdos alii graibus factiōnibus sit occupatus; v.g. studiis, Concionis, Confessionibus excipiendis, Infidelium conuerthōni: his & similibus casibus, si non posset alius Sacerdos facile haberet, administratio huius Sacramenti posset Diacono committi: non enim videtur mens Ecclesia, vt functiones Ecclesia, & animarum saluti tam viles retardentur, vel omittantur: quo casu adsit folus Diaconus, cui administratio Sacramenti possit committi. Non videtur ergo requiri extrema necessitas, seu impotencia ex parte Sacerdotis, imd̄ nec videtur requiri extrema necessitas ex parte communicantium, sed sufficit iusta causa, vt adimplecio p̄cepti Communionis annua, Jubileum promerendum, &c. Et ita docet Praepositus in 3. p. 9. 82. art. 3. dub. 1. n. 10.

3. Nota etiam hic obiter, Nugum in 3. p. 10. 2. q. 82. art. 3. cōf. 1. docere, quod si Parochus, vel Episcopus, imd̄ sumus P̄p̄t̄ ex iniuncta non possit concedere facultatē Diaconi, ut in articulo mortis cōminicet aegrotū, posset in tali casu Diaconus deferre sacramētū infirmo moribido, ex voluntate, & cōmissione Christi.

4. Sed quid dicendum de laico, potestne in articulo mortis, absente Sacerdotē seipsum, vel alios cōminicare? Negatuum sententiam docet nouissime Marcus Serta in 3. p. D. Th. q. 82. art. 3. vbi sic ait: [De Subdiacono, & aliis inferioribus, etiā laicis, probabili videatur recētioribus nonnullis si nō adsit Sacerdos idoneus, aut Diaconus, posse in extremis cōstitutū Corpus Christi ministrare, nā id nec naturali, nec diuino, nec Ecclesiastico iure prohibitū est. Sed hāc opinio, quam tenuisse quendā Henricum refert Syluester ver. Euebar. 3. q. 4. intollerabilis appellatur a Magistro Soto in 4. dist. 13. q. 2. art. 3. ad fin. & merit. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 2. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 3. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 4. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 5. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 6. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 7. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 8. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 9. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 10. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 11. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 12. Sed, in tom. 3. tr. 1. ref. 6. §. Sed, in ro. 1. tr. 1. Ref. 5. cursim in principio, §. Ex his, & ibi in tr. 3. Ref. 148. §. 1. ad medium, & in seipso. 13. Sed, in tom. 3.